
 

Il Prefetto della Provincia di Lecce 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno datato 5 novembre 2020 con il quale è 
stato modificato il precedente decreto ministeriale del 13 maggio 2014 attraverso 
una revisione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con la 
definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti, 
ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 19 maggio 2000n. 139 e dell’art. 10, c.2, del D.P.C.M. 
11 giugno 2019 n. 78; 
 
VISTO, in particolare, l’Allegato A – Tabella 2D del decreto ministeriale del 5 
novembre 2020, che individua i posti di funzione di livello dirigenziale non generale 
per questa Prefettura da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti, nonché i 
procedimenti e le attività riguardanti le funzioni proprie di ciascun ufficio 
dirigenziale ivi individuato; 
 
CONSIDERATO, quindi, che il 16 aprile p.v. giungerà a scadenza il posto di 
funzione, conferito in regime di reggenza, al Dott. Antonio Giaccari, di Dirigente 
dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali, Consultazioni elettorali e 
referendarie”; 
 
CONSIDERATO che non ci sono state mobilità o altre immissioni di dirigenti 
prefettizi nell’organico di questa Sede tali da consentire l’attribuzione della titolarità 
del posto di funzione ad un dirigente con la qualifica di Viceprefetto e, pertanto, su 
sei posti di funzione previsti in organico risultano cinque Viceprefetti in servizio; 

 
CONSIDERATO che il Dott. Antonio Giaccari, Vice Prefetto Vicario di questa 
Prefettura, è dotato dell’esperienza, della competenza e della professionalità 
necessarie, tenuto conto anche dell’allegato profilo professionale che costituisce 
parte integrante del presente decreto, per esercitare tutte le funzioni inerenti all’Area 
II “Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali, Consultazioni elettorali e 
referendarie”; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover prorogare il posto di funzione, in regime di reggenza, 
al Viceprefetto Vicario Dott. Antonio Giaccari, di Dirigente dell’Area II “Raccordo e 
collaborazione con gli enti locali, consultazioni elettorali e referendarie”, per la 
durata di un anno, con decorrenza 17 aprile 2023, salve eventuali assegnazioni di 
Viceprefetti a questa Prefettura da parte del Ministero dell’Interno, prima della 
suddetta scadenza;  
 
VISTA la dichiarazione resa dal predetto dirigente sull’insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità per il menzionato incarico, di cui all’articolo 20, 
comma 1 del decreto legislativo 8 aprile 2015, per esercitare le funzioni di Dirigente 
Reggente dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali, consultazioni 
elettorali”; 
 
INFORMATE le OO.SS. della Carriera Prefettizia in fase preventiva ai sensi dell’art. 
4 del D.P.R. 20.09.2002, n. 247; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n.139, recante il nuovo ordinamento 
del personale della carriera prefettizia e, in particolare, l’art.12 che attribuisce al 
Prefetto in sede la potestà di conferire gli incarichi di funzione; 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
e
c
c
e
 
-
 
U
F
F
I
C
I
O
 
D
I
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
5
6
2
4
 
d
e
l
 
2
0
/
0
3
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Lecce 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’Amministrazione 
Generale, per le politiche del personale dell’Amministrazione civile e per le risorse 
strumentali e finanziarie, prot. 19046 del 16 marzo 2021; 
 
 

DECRETA 
 
 

al Dott. Antonio Giaccari, nato a Francavilla Fontana (Br) il 17 dicembre 1967, è 
prorogato il posto di funzione di Dirigente Reggente dell’Area II “Raccordo e 
collaborazione con gli enti locali, consultazioni elettorali e referendarie” per la durata 
di anni uno, con decorrenza 17 aprile 2024. 
 
Al detto dirigente spettano le funzioni di:  

Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di raccordo e di leale 
collaborazione con gli enti locali: 

- Funzionamento degli organi degli enti locali e verifica della regolarità della 

loro costituzione; 

- Controllo sugli organi, scioglimento degli organi degli enti locali e altri 

interventi previsti dal TUOEL; 

- Sospensione e revoca degli amministratori locali; 

- Monitoraggio delle condizioni di equilibrio finanziario degli enti locali; 

- Anagrafe degli amministratori degli enti locali; 

- Regolamenti comunali di polizia municipale; 

- Provvedimenti adottati dai Sindaci in qualità di ufficiali di Governo e 

relativo contenzioso; 

- Vigilanza e attività ispettiva sui servizi d’interesse statale svolti dai 

comuni: elettorale, anagrafe, stato civile, leva, carte d’identità; 

- Adempimenti dei Comuni in materia di CIE e di ANPR; 

- Toponomastica; 

- Tutela e mutamenti del nome; 

- Commissione provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo; 

- Progettazione con gli enti locali, anche nell’ambito della conferenza 

permanente, di servizi innovativi al cittadino; 

- Consulenza agli enti locali in attività progettuali e gestionali di particolare 

complessità e rilevanza, anche ai fini dello sviluppo e della riqualificazione 

del territorio; 

- Supporto tecnico e informativo agli enti locali, su richiesta, per la 

predisposizione del piano triennale per la prevenzione della corruzione. 

Funzioni dell’Ufficio elettorale provinciale: 
- Attività e adempimenti connessi alle consultazioni elettorali e referendarie; 

- Vigilanza sull’applicazione della normativa in materia di elettorato attivo 

e sulla tenuta delle liste e degli schedari elettorali; 

- Commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali; 

- Anagrafe degli italiani residenti all’estero (A.I.R.E.) 



 

Il Prefetto della Provincia di Lecce 
 

Consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio per le materie di 
competenza. 

 
Il dirigente, nello svolgimento dei compiti assegnati, secondo l’individuazione 
contenuta nella tabella 2D dell’allegato A del D.M. 5 novembre 2020, esercita le 
attribuzioni di cui all’art. 14 del D.Leg.vo 19.05.2000, n. 139, realizza gli obiettivi 
attribuiti, nonché quelli necessari al perseguimento delle missioni istituzionali, 
avvalendosi del personale e delle risorse strumentali assegnate alla detta Area.   
 
Il presente provvedimento, che si compone di n.3 pagine, sarà trasmesso per il 
previsto controllo alla Sezione Regionale della Corte dei Conti e alla Ragioneria 
Territoriale dello Stato di Lecce. 
 
Lecce, data protocollo 
       
 
               IL PREFETTO 
            Rotondi  


		2024-03-20T12:59:27+0000
	LUCA ROTONDI




